
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017

Edição 1.154 
05 Páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.154ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 397/2017

             
Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras

 providências.
     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a partir do dia 
30/06/2017, a servidora Marina Koçowski, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor do Departamento de Tributação, Fiscaliza-
ção e Protocolo, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de junho de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 178/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), conforme atestado médico, parecer da 
Assistente Social;

RESOLVE

 Art. 1º. Delimitar até a data de 23/06/2017 a Licença por 
motivo de doença em pessoa da família, concedida à servidora 
Elisete Maria Machado, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professora, 1º e 2º cargo.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de junho de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 185/2017
   
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o ofício nº 441/2017 oriundo da 
Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE

 Art. 1°. O artigo 2º da Portaria nº 125/2017 passa a vigo-
rar com a seguinte redação:
 
“Art. 2º.  Ficam designados como membros da Comissão Proces-
sante, decorrente da instauração do Processo Administrativo Dis-
ciplinar referido no artigo anterior, os servidores João Konopacki, 
Ayr Azevedo de Moura Cordeiro, Efrain Kos e João Batista Ma-
chado sob a presidência do primeiro.”
 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de julho de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 146/2017
Objeto: Aquisição de formulários contínuos de nota fiscal do pro-
dutor rural.
Vencedora: IMPREFORM FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA 
EPP, no item 01, totalizando o valor de R$ 7.200,00 (Sete mil e 
duzentos reais).

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.154ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Data: 27 de junho de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 146/2017
Contrato n° 365/2017

Objeto: Aquisição de formulários contínuos de nota fiscal do pro-
dutor rural.
Vencedora: IMPREFORM FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA 
EPP, no item 01.
Valor: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).
Data: 27 de junho de 2017.
Vigência: terá vigência ate 31 de dezembro de 2017.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 138/2017

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção e reparos em Tapeçaria, com fornecimento de ma-
teriais.
Vencedora: EMILIO HEKAVEI MEI, no lote 01, no valor total de 
R$ 20.500,00 (Vinte Mil e Quinhentos Reais).
Data: 27 de junho de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 138/2017
Contrato n° 364/2017

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção e reparos em Tapeçaria, com fornecimento de ma-
teriais.
Vencedora: EMILIO HEKAVEI MEI, no lote 01.
Valor: R$ 20.500,00 (Vinte Mil e Quinhentos Reais).
Data: 27 de junho de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorro-
gado caso haja interesse entre as partes.

1º Termo Aditivo
Contrato sob nº 078/2017

Pregão Presencial nº 027/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Antônio Carlos Rossetim Máquinas Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 12.000,00 (doze mil re-
ais), equivalendo a aproximadamente 21,82% (vinte e um vírgula 
oitenta e dois por cento) do valor contratual, incluindo o seguinte 
veículo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 26 de junho de 2017.

4º Termo Aditivo
Contrato sob nº 081/2017

Pregão Presencial nº 027/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Malanca Bobalo Grosko - Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
equivalendo a aproximadamente 6,21% (seis vírgula vinte e um 
por cento) do valor contratual, incluindo o seguinte veículo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 26 de junho de 2017.

4º Termo Aditivo
Contrato sob nº 084/2017

Pregão Presencial nº 027/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Beló Mecânica Pesada Ltda Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
equivalendo a aproximadamente 2,08% (dois vírgula oito décimos 
porcentuais) do valor contratual, incluindo o seguinte veículo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 26 de junho de 2017.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 57/2017
Contrato: 363/2017

Motivação: artigo 24, X da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Programa Bol-
sa Família, executado pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
Contratada: MARIO LACHOVICZ e ROSA LACHOVICZ
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais a título 
de aluguel, totalizando R$ 30.000,00 (trinta mil reais) no período 
de 12 (doze) meses.
Data: 26 de junho de 2017.
Vigência: 12 (doze meses).

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 109/2017

Objeto: Aquisição de uniformes escolares para alunos da rede 
pública municipal de ensino e camisetas para os professores e 
funcionários da Secretaria de Educação.
Vencedora: COMESC INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, no lote 
01, no valor total de R$ 399.954,40 (Trezentos e noventa e nove 
mil novecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).
Data: 20 de junho de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 109/2017
Contrato n° 355/2017

Objeto: Aquisição de uniformes escolares para alunos da rede 
pública municipal de ensino e camisetas para os professores e 
funcionários da Secretaria de Educação.
Vencedora: COMESC INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, no 
lote 01.
Valor: R$ 399.954,40 (Trezentos e noventa e nove mil novecentos 
e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).
Data: 20 de junho de 2017.
Vigência: até 31 de Dezembro de 2017, podendo ser prorrogado 
caso haja interesse entre as partes.

1º Termo Aditivo
Contrato sob nº 205/2017

Pregão Presencial nº 080/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Mariucci Pré-Moldados Ltda Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 14.520,00 (quatorze mil 
quinhentos e vinte reais), equivalendo a aproximadamente 5,79% 
(cinco vírgula setenta e nove por cento) do valor contratual, acres-
cendo da seguinte forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 03 de julho de 2017.

Lote Descrição do 
produto/serviço 

% desconto 
peças Tabela do 
Fabricante 

Unidade 
de 
medida 

Qtd. Preço 
unitário 

Preço 
total 

17 CAMINHÃO VW 1113 
PLACA AIX 6522 DB 095.  

37% UN 1 12.000,00 12.000,00 

 

Descrição do 
produto/serviço 

% 
desconto 
peças 
genuínas 

% 
desconto 
peças 
originais 

%desconto 
peças 
paralelas 

Und. de 
medida 

Qtd. Preço 
unitário 

Preço 
total 

IVECO DAILY 
CITY 3510, ANO 
2002, PLACA AKK 
9131 DB 013.   

21% 28% 75% UN 1 10.000,00 10.000,00 

 

Lote Descrição do 
produto/serviço 

% 
desconto 
peças 
genuínas 

% 
desconto 
peças 
originais 

%desconto 
peças 
paralelas 

Unidade 
de 
medida 

Qtd. Preço 
unitário 

Preço 
total 

03 RENAULT 
MASTER 
PLACA BAC 
7792 DB 720  

20% 20% 80% UN 1 10.000,00 10.000,00 

 

Item Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Und.de 
medida 

Qtd. Preço 
unit. 

Preço 
total 

5 Tubo de concreto de seção circular, para 
águas pluviais 0,60m x 1m MF simples.  

MARIUCCI UNID 300 48,40 14.520,00 

 



4 SEGUNDA - FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017 - EDIÇÃO 1.154ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 162/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de chaves de licença e treinamento para utilização dos sof-
twares Autodesk que compõem o pacote Architecture Engineering 
Construction Collection IC New Sinlge-user Annual Subscription 
with basic Support.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 38.723,72 (trinta e oito mil sete-
centos e vinte e três reais e setenta e dois centavos).
DATA: 18 de julho de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 013/2017

OBJETO: Contratação de empresa para reforma na ante sala do 
gabinete e readequação da sala de reuniões.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: 28.393,46 (vinte e oito mil trezen-
tos e noventa e três reais e quarenta e seis centavos).
DATA: 24 de julho de 2017, às 08h30m
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2017

OBJETO: aquisição de produtos alimentícios de panificadora que 
serão consumidos durante as diversas ações desenvolvidas pelo 
Programa de Atenção Integral à Saúde do Idoso de Prudentópolis, 
da Vigilância em Saúde e da XI Conferência Municipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 14.963,07 (quatorze mil nove-
centos e sessenta e três reais e sete centavos).
DATA: 14 de julho de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Núcleo de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8118 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 169/2017

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 250 (du-
zentos e cinquenta) refeições tipo “buffet” que serão servidas aos 
participantes da XI Conferência Municipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhen-
tos reais).
DATA: 14 de julho de 2017, às 10h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Núcleo de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 1848, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8118 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 167/2017

OBJETO: Aquisição de vitrine, janela basculante, vidros e manu-
tenção para as Secretarias de Educação e Cultura. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 21.515,50 (vinte e um mil qui-
nhentos e quinze reais e cinquenta centavos).
DATA: 14 de julho de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-07-03T17:11:09-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




